
Cod ECLI
Dosar nr. 4358/227/2024                                                                           - validare consilier -   

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA FĂLTICENI

ÎNCHEIERE
Şedinţa din camera de consiliu de la 10 octombrie 2024 

Instanţa constituită din:
Preşedinte: Chitriuc Daniel Marius   

Grefier: Onisii Adina 

Pe  rol  se  află  judecarea  sesizării  formulată  de  petentul   Secretarul  general  al
comunei  Preuteşti  privind  validarea  mandatului  de  consilier  al  comunei  Preuteşti,
judeţul Suceava.

La  apelul  nominal  făcut  în  şedinţa  camerei  de  consiliu  lipseşte  reprezentantul
petentului.

Văzând lipsa părţii, în conformitate cu dispoziţiile art. 119 alin. 4 Regulamentul de
ordine  interioară  al  instanţelor  judecătoreşti,  instanţa  lasă  strigarea  la  sfâşitul  şedinţei  de
judecată.

La a doua strigare lipseşte reprezentantul petentului.
Procedura este legal îndeplinită.
S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de şedinţă care învederează că la dosarul

cauzei au fost ataşate spre consultare, înscrisurile solicitate de la Serviciul de registratură şi
arhivă al instanţei, după care : 

Instanţa, verificându-și din oficiu competența, în temeiul art. 131 C.pr.civ., constată
conform prevederilor art. 114 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, că
este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză.

În temeiul prevederilor art. 238 C.pr.civ., instanța estimează durata necesară pentru
cercetarea procesului la un termen de judecată, fiind un termen optim și previzibil raportat la
complexitatea cauzei.

În baza art. 258 alin. (1) C.pr.civ. raportat la art. 255 C.pr.civ., instanţa încuviinţează
pentru petent proba cu înscrisuri, considerând această probă legală, pertinentă și concludentă
soluţionării cauzei.

Instanţa, având în vedere dispozițiile art. 244 şi ale art. 394 C.pr.civ., întrucât nu mai
sunt alte cereri  de formulat  şi probe de administrat  şi,  apreciind că au fost  lămurite  toate
împrejurările  de  fapt  şi  de  drept  ale  prezentei  cauze,  declară  închise  dezbaterile  asupra
fondului şi reţine cauza în pronunţare.

INSTANŢA 
                         Asupra cauzei de faţă, constată următoarele :

Prin cererea adresată Judecătoriei Fălticeni și înregistrată sub nr. 4358/227/2024 din
02.10.2024, petentul  Secretarul General al Comunei Preuteşti, jud. Suceava a solicitat
instanţei validarea mandatelor de consilieri locali declaraţi aleşi la alegerile locale care au
avut loc la data de 9 iunie 2024. 

Sub  aspectul  probatoriului  s-a  încuviinţat  proba  cu  înscrisuri  reprezentând
documentaţia necesară validării mandatelor consilierilor locali declaraţi aleşi. 

La  solicitarea  instanţei  s-a  depus  la  dosar,  spre  consultare,  procesul-verbal  de
centralizare a voturilor.

Analizând  actele  şi  lucrările  dosarului,  în  raport  de  probele  încuviinţate  și
dispozițiile legale aplicabile, instanţa reţine următoarele:

În fapt, din procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului
alegerilor şi atribuirea mandatelor pentru Consiliul Local al comunei Preutești, jud. Suceava,
la  alegerile  locale  din  data  de  09.06.2024,  rezultă  că,  în  urma  repartizării  mandatelor  de



consilier  local  de  către  biroul  electoral  de  circumscripție,  au  fost  atribuite  mandate
următorilor candidați: 

Formațiunea politică - PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT
1. VASILIU ION - renunță în termen legal la mandatul de

consilier local;
2. APETRI VASILE IULIAN - renunță în termen legal la mandatul de

consilier local;
3. GRIGORE IOAN;
4. RUSU LUCIAN IONUȚ;
5. MEREUȚĂ DUMITRU;
6. ȘCHIOPOAIA NECULAI;
7. ADĂSCĂLIȚEI CONSTANTIN;

Formațiunea politică – PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL
8. MIHĂILĂ CONSTANTIN DANIEL;
9. CIHOSKI CIPRIAN ȘTEFAN;
10. APETREI IOAN;
11. ROHOZNEANU VASILE DUMITRU;
12. CĂRNĂREASA ADRIAN;
13. PETRARIU PETRU;

Formațiunea politică – ALIANȚA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR
14. PÂSLARU LUCIAN;
15. SIMION ALEXANDRU MIHAI.

În drept, instanţa are în vedere dispoziţiile  art. 114 alin. (1) și 2 din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ: ”(1) Mandatele  consilierilor locali  declaraţi  aleşi
sunt  validate  în  cel  mult  25 de zile  de la  data  desfăşurării  alegerilor  pentru  autorităţile
administraţiei publice locale de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripţia
electorală  pentru  care  au  avut  loc  alegeri,  în  procedură  necontencioasă,  prin  încheiere
pronunţată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.

 (2) Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunţării încheierii,
consilierul local declarat ales îndeplineşte cumulativ următoarele condiţii:

a) are domiciliul  pe teritoriul unităţii  administrativ-teritoriale în care a fost ales,
dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu şi-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;
c) nu şi-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales,

urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al
partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanţei judecătoreşti, fapt dovedit prin
confirmările  prevăzute  la  art.  121  alin.  (1)  sau  prin  hotărâre  definitivă  a  instanţei
judecătoreşti, după caz;

d)  mandatarul  financiar  coordonator  a  depus  raportul  detaliat  al  veniturilor  şi
cheltuielilor  electorale  în  conformitate  cu  prevederile  legii  privind  finanţarea  activităţii
partidelor  politice  şi  a campaniilor  electorale,  fapt  dovedit  prin depunerea raportului,  în
condiţiile legii;

e) nu a renunţat la mandat, în condiţiile art. 115;
f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condiţiile legii privind alegerea

autorităţilor  administraţiei  publice  locale,  dovedită  prin  documentele  privind  rezultatele
alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripţie judecătoriei în a cărei rază
teritorială se află circumscripţia electorală pentru care au fost desfăşurate alegeri”.

În  acelaşi  timp,  dispoziţiile  art.  34  din  OUG nr.  21/2024 privind  unele  măsuri
pentru  organizarea  şi  desfăşurarea  alegerilor  pentru  membrii  din  România  în  Parlamentul
European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul



2024, stipulează că „Prin derogare de la prevederile art. 113 alin. (1), art. 114 alin. (1) şi (3),
art. 115 alin. (1), art. 121 alin. (1) lit. a), art. 149 alin. (1), art. 150 alin. (1) şi art. 187 alin.
(2)  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare, pentru intrarea în exerciţiul mandatului autorităţilor administraţiei publice locale
alese în anul 2024, termenele reglementate în cuprinsul acestor articole încep să curgă de la
data de 27 septembrie 2024”.

Din  dispozițiile  legale  sus-menționate  rezultă  că  invalidarea  mandatelor  pentru
consilierii locali declaraţi aleşi poate fi dispună numai în situaţia în care se constată încălcarea
condiţiilor de eligibilitate sau dacă alegerea consilierilor locali s-a făcut prin fraudă electorală,
constatată în condiţiile Legii nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice
locale.

În cauză, instanța reține că din documentele ce au fost transmise, conform art. 114
alin. 3 din O.U.G. nr. 57/2019, consilierii locali declarați aleși îndeplinesc condițiile prevăzute
de art.  114 alin.  (2) pentru validarea  mandatelor,  cu excepția  numiților  VASILIU ION și
APETRI VASILE IULIAN care au renunțat la mandat, potrivit declaraţiilor de la dosar.

În primul rând, astfel cum reiese din înscrisurile depuse, respectiv copiile actelor de
identitate și certificatele de cazier judiciar, consilierii locali declarați aleși mai sus enumerați
au domiciliul  pe raza unităţii  administrativ-teritoriale  în  care  au fost  aleși,  respectiv
Comuna Preutești, jud. Suceava, și nu şi-au pierdut drepturile electorale (consilierii locali
declarați aleși nefiind înscriși în cazierul judiciar).

Totodată, consilierii locali declarați aleși  nu au renunțat la mandate, cu excepția
numiților VASILIU ION și APETRI VASILE IULIAN.

Mai departe, consilierii locali declarați aleși au dovedit faptul că  nu și-au pierdut
calitatea  de membri  ai  partidelor  politice  pe listele  cărora au fost  aleși,  fiind  depuse
confirmările prevăzute de art. 121 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019.

În ceea ce privește condiția impusă de art. 114 alin. (2) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019,
instanța reține că, potrivit art. 47 alin. (1) din Legea nr. 334/2006 privind finanţarea activităţii
partidelor  politice şi  a campaniilor  electorale,  în termen de 15 zile  de la data  desfăşurării
alegerilor, mandatarii financiari coordonatori sunt obligaţi să depună la Autoritatea Electorală
Permanentă rapoartele detaliate ale veniturilor şi cheltuielilor electorale ale partidelor politice,
alianţelor  politice,  alianţelor  electorale,  organizaţiilor  cetăţenilor  români  aparţinând
minorităţilor  naţionale  şi  ale  candidaţilor  independenţi,  precum  şi  cuantumul  datoriilor
înregistrate ca urmare a campaniei.

Instanţa constată că au fost depuse la Autoritatea Electorală Permanentă rapoartele
detaliate ale veniturilor şi cheltuielilor electorale ca urmare a campaniei desfăşurate cu ocazia
alegerilor  locale  din  data  de  09.06.2024,  fiind  în  consecinţă  îndeplinită  şi  condiţia  de
validare constând  în  depunerea  raportului  detaliat  al  veniturilor  şi  cheltuielilor
electorale potrivit legii privind finanţarea partidelor politice şi a campaniilor electorale.

Tot astfel, la dosar nu au fost depuse probe din care să rezulte că alegerea consilierilor
locali  s-a  realizat  prin  fraudă  electorală,  constatată  în  condiţiile  legii  privind  alegerea
autorităţilor  administraţiei  publice  locale,  drept  pentru  care  instanţa  constată  că  este
îndeplinită condiţia prevăzută de art. 114 alin 2 lit. f) Cod administrativ.

În consecinţă, în baza art. 114 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
urmează  a invalida mandatele de consilieri locali ale numiților VASILIU ION și APETRI
VASILE IULIAN şi va valida mandatele consilierilor locali declarați aleși, respectiv:

Formațiunea politică - PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT
1. GRIGORE IOAN;
2. RUSU LUCIAN IONUȚ;
3. MEREUȚĂ DUMITRU;
4. ȘCHIOPOAIA NECULAI;
5. ADĂSCĂLIȚEI CONSTANTIN;

Formațiunea politică – PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL
6. MIHĂILĂ CONSTANTIN DANIEL;
7. CIHOSKI CIPRIAN ȘTEFAN;



8. APETREI IOAN;
9. ROHOZNEANU VASILE DUMITRU;
10. CĂRNĂREASA ADRIAN;
11. PETRARIU PETRU;

Formațiunea politică – ALIANȚA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR
12. PÂSLARU LUCIAN;
13. SIMION ALEXANDRU MIHAI.

Prezenta încheiere este executorie şi se va comunica de îndată Prefectului, Secretarului
General al UAT Preutești şi numiților VASILIU ION și APETRI VASILE IULIAN, conform
art. 114 alin. 5 din OUG nr. 57/2019.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,

DISPUNE:

Admite cererea privind propunerea de validare formulată de Secretarul General al
Comunei Preutești, jud. Suceava.

Invalidează mandatele de consilieri locali ale numiților VASILIU ION și APETRI
VASILE IULIAN.

Validează mandatele următorilor consilieri locali declarați aleși, respectiv: 
Formațiunea politică - PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT

1. GRIGORE IOAN;
2. RUSU LUCIAN IONUȚ;
3. MEREUȚĂ DUMITRU;
4. ȘCHIOPOAIA NECULAI;
5. ADĂSCĂLIȚEI CONSTANTIN;

Formațiunea politică – PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL
6. MIHĂILĂ CONSTANTIN DANIEL;
7. CIHOSKI CIPRIAN ȘTEFAN;
8. APETREI IOAN;
9. ROHOZNEANU VASILE DUMITRU;
10. CĂRNĂREASA ADRIAN;
11. PETRARIU PETRU;

Formațiunea politică – ALIANȚA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR
12. PÂSLARU LUCIAN;
13. SIMION ALEXANDRU MIHAI.

Dispune  comunicarea  încheierii  de  îndată  Prefectului  Județului  Suceava,
Secretarului  General  al  U.A.T.  Preutești  şi  numiților  VASILIU  ION  și  APETRI
VASILE IULIAN.

Executorie de drept.
Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare.
Cererea de apel se depune la Judecătoria Fălticeni.
Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței,

astăzi, 10 octombrie 2024.

 Preşedinte,                  Grefier,
        Chitriuc Daniel Marius                                                          Onisii Adina

Red. Tehnored. C.D.M./ O.A./5 ex./10.10.2024/com. 3 ex.


	R O M Â N I A
	ÎNCHEIERE

